
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 8 del 21-03-2019 
immediatamente eseguibile 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Ripartizione della quota dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria per 
gli interventi concernenti le chiese e gli altri edifici religiosi (L.R. 20/0/1987 n. 44 e D.G.R. n. 
2438 del 01/08/2006). 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di marzo alle ore 20:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

NARDI GIUSEPPE Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
BALLANCIN VALTER Presente 
BARBIERO ALVISE Presente 
CASAGRANDE PAOLO Presente 
MAZZOCCO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
PALADIN ISABELLA Presente 
PERENCIN MATTIA Presente 
SARTOR ALESSANDRO Presente 
SARTORI STEFANO Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
ZABOTTI FRANCESCA Presente 
  

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

BARBIERO ALVISE 
PALADIN ISABELLA 
SARTOR ALESSANDRO 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21-03-2019 

Oggetto: Ripartizione della quota dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria per gli 
interventi concernenti le chiese e gli altri edifici religiosi (L.R. 20/0/1987 n. 44 e D.G.R. n. 2438 
del 01/08/2006). 

 
Il Sindaco illustra l'argomento.. 
Intervengono l’Assessore Perencin Mattiia e il Sindaco. 
Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO 

- che la Regione Veneto, con legge 20 agosto 1987, n. 44, oltre a prevedere la concessione di 
contributi regionali, ha disciplinato il fondo per le opere di urbanizzazione secondaria limitatamente 
alla categoria di opere concernenti “le chiese e gli altri edifici religiosi”, stabilendo che i Comuni 
debbano riservare una quota base annua pari all’8% di tale fondo, fatte salve diverse percentuali 
deliberate dal Consiglio comunale con adeguata motivazione, e fermo restando il conguaglio della 
quota base nell’arco triennale in conformità ai programmi approvati, da destinare in via prioritaria ad 
interventi di straordinaria manutenzione, di restauro, risanamento conservativo, di ristrutturazione, di 
ampliamento, nonché di nuova realizzazione di dette categorie di opere; 

- che per concorrere alla ripartizione della quota di cui trattasi, le autorità competenti, secondo 
l’ordinamento di ciascuna confessione religiosa, presentano domanda al Sindaco del Comune entro 
il 31 ottobre di ogni anno, corredandola con la documentazione del fabbisogno e con i progetti, 
anche di massima, delle opere con i relativi preventivi, comprensivi dei costi di acquisizione delle 
aree e della progettazione, nonché formulando eventuali proposte in ordine alle priorità, 
all’ammontare e alla forma del concorso richiesto; 

- che il Consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio, tenendo conto delle priorità 
nell’ambito di una valutazione complessiva sulle destinazioni dell’intero ammontare degli oneri, 
adotta un programma ove sono determinate le opere beneficiarie, nonché l’ammontare e la forma 
del concorso comunale;  

- che l’erogazione dell’80% del contributo annuale avviene entro 30 giorni dalla adozione 
dell’anzidetto programma, nel caso di opere già iniziate, ovvero entro 30 giorni dalla dichiarazione di 
inizio lavori; il saldo è liquidato previa presentazione del rendiconto delle spese relativo all’opera o 
alla parte dell’opera finanziata; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 01.08.2006, n. 438 che approva i Criteri generali di ammissibilità 
delle istanze e che contiene nuove disposizioni esecutive e di attuazione della legge regionale 20.08.1987, 
n. 44; 
ACCERTATO che nel bilancio di previsione anno 2019 in entrata al cap. 2750 sono previsti i proventi di € 
75.000,00 per contributo di costruzione; 
CONSIDERATO che all’interno di tale importo gli oneri di urbanizzazione secondaria sono quantificati in € 
25.000,00; 
DATO ATTO pertanto che la quota ripartibile ammonta ad € 2.000,00; 

RITENUTO di ammettere al finanziamento la domanda; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il parere sulla regolarità contabile, attestante anche la copertura finanziaria, reso dal Responsabile 
del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21-03-2019 

CON VOTI  espressi in forma palese con il seguente esito: 
 Favorevoli: 12 
 Contrari: 00 
 Astenuti: 01 (Sartor Alessandro) 

DELIBERA 

1. di determinare per l’anno 2019 in € 2.000,00 la quota dell’8% dei proventi presunti derivanti dagli oneri di 
urbanizzazione secondaria da destinare agli interventi concernenti le chiese e gli altri edifici religiosi; 

2. di dare atto che che per concorrere alla ripartizione della quota di cui trattasi, le autorità competenti, 
secondo l’ordinamento di ciascuna confessione religiosa, presentano domanda al Sindaco del Comune 
entro il 31 ottobre di ogni anno, corredandola con la documentazione del fabbisogno e con i progetti, 
anche di massima, delle opere con i relativi preventivi, comprensivi dei costi di acquisizione delle aree e 
della progettazione, nonché formulando eventuali proposte in ordine alle priorità, all’ammontare e alla 
forma del concorso richiesto; 

3. di far fronte alla spesa prevista e quantificata in € 2.000,00 imputandola al cap. 7700 avente ad oggetto 
“Trasferimenti quota oneri di urbanizzazione secondaria (art. 1 - legge regionale n. 44/1987)”; 

4. di fare comunque salva la definitiva determinazione del concorso comunale, da effettuarsi a cura del 
Responsabile del servizio competente, in ragione dell’effettivo e accertato introito di proventi per oneri di 
urbanizzazione secondaria a tutto il 31 dicembre 2019; 

5. di precisare che le modalità di erogazione del contributo Comunale devono rispettare quanto stabilito dalla 
legge regionale 20.08.1987, n. 44 nonché dalla Delibera di Giunta Regionale 01.08.2006, n. 2438 che 
approva i Criteri generali di ammissibilità delle istanze; 

6. di dare mandato agli uffici competenti di trasmettere, entro 30 giorni dall’approvazione della presente 
delibera, alla Giunta Regionale del Veneto copia della richiesta, del progetto e della documentazione 
presentata corredata dall’attestazione dell’autorità comunale sulla validità del progetto e sulla congruità 
della spesa prevista, nonché copia della presente deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

stante l'urgenza di provvedere, con successiva, separata votazione resa per voti palesi con il seguente esito:  

 Favorevoli: 12 
 Contrari: 00 
 Astenuti: 01 (Sartor Alessandro) 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21-03-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 

 
OGGETTO: Ripartizione della quota dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria 
per gli interventi concernenti le chiese e gli altri edifici religiosi (L.R. 20/0/1987 n. 44 e D.G.R. n. 2438 
del 01/08/2006). 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto dott. Bonet Alessandro, Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 05 del 30.06.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 07.03.2019 

AREA TECNICA URBANISTICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to Bonet dott. Alessandro 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 07.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 

 

 





Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21-03-2019 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 11-04-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 11-04-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                             F.to Tamara Pederiva 


